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Den 1. september 2017 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1042 (MOF alm. del) stillet 15. august 2017 

efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL). 

Spørgsmål nr. 1042 

”Ministeren bedes oplyse, om Mærsks ulovlige udledning af kemikalier skaber 

behov for oprensning, og hvad konsekvenserne er for det havmiljø, hvori de 

ulovlige kemikalier er udledt både på kort og på lang sigt. ” 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet Miljøstyrelsen, som oplyser at: 
 
”Mærsk Oils udledning af de ulovlige røde kemikalier har alt andet lige udsat havmiljøet for en større 
forurening, end hvis et gult alternativ havde været benyttet.   
 
Der har siden 1989 hvert tredje år været gennemført havbundsundersøgelser ved en række 
produktionsplatforme, herunder ved flere af Mærsks produktionsplatforme. Undersøgelserne er 
gennemført af operatørerne ved brug af rådgivende konsulenter efter OSPARs vejledning. Den seneste 
undersøgelse er fra 2015. Undersøgelserne har gennem årene vist det samme billede, nemlig, at der er 
en signifikant påvirkning af bundfaunaen tæt på platformene, men at påvirkningerne ved de 
undersøgte platforme aftager desto længere væk man kommer. Ved afstande over 750 meter kan der 
ikke længere identificeres påvirkninger, der adskiller sig fra det, der er naturligt forekommende pga. 
temperatur, strøm mm. 

 

I de aktuelle sager om Mærsks kemikalieudledninger er der ikke sket ændring i forbrugsmønstret af 

kemikalierne, men omklassificeringer på grund af nye oplysninger fra test af allerede anvendte og 

udledte kemikalier. Det bemærkes i øvrigt, at det af rapporten til Folketinget fra december 2013 

fremgår, at den samlede udledning af røde kemikalier i 2006, hvor OSPARs anbefaling om udfasning 

af udledning af røde kemikalier blev vedtaget, var ca. 280 tons. Den mulige udledning af røde 

kemikalier fra Mærsk i 2016 på 8,5 tons udgør således 3 % af udledningen i 2006. 

Der henvises i øvrigt til svaret på spørgsmål 942 (MOF alm. del). 
 

Det er på den baggrund Miljøstyrelsens vurdering, at den aktuelle sag om Mærsk Oils udledninger af 

ulovlige kemikalier, ikke aktuelt ændrer ved det overordnede risikobillede overfor havmiljøet.  

 

Det er derfor Miljøstyrelsens vurdering, at der ikke er behov for - og ej heller muligt - at foretage 

oprensning af de ulovlige kemikalier fra Mærsk Oil”.  
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